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Введение
Кофе – это то, без чего многие не могут начать свой день. Для некоторых людей выпить кофе перед работой представляет собой утренний ритуал, знаменующий начало нового дня. Совместное времяпрепровождение с друзьями за чашкой вкусного кофейного напитка уже прочно укоренилось в нашей культуре. Среди студентов большой популярностью пользуется практика выполнения учебных заданий в кофейнях, а чашка бодрящего напитка стимулирует мозговую деятельность и настраивает ученика на рабочий лад. Как правило, некоторые форматы кофеен имеют соответствующую атмосферу, которая помогает настроиться на волну изучения чего-то нового: правильно настроенное освещение, негромкая фоновая музыка, а главное, источник энергии всегда под рукой: бариста всегда готов приготовить бодрящий напиток, который поможет собраться с мыслями, кроме того, он всегда готов уделить свое время посетителю, отвлечь его приятным разговором от гнетущих мысли. Кроме того, существуют люди, которые в течении дня готовы выпить не одну чашку кофе, просто потому что им нравится вкус кофе.
Так сложилось, что я из числа тех людей, которые не представляют свою повседневную рутину без посещения кофеен различных форматов. Вырвавшись из оков маленького города, в котором не существовало полноценных кофеен, а кофе готовился исключительно в рамках каких-нибудь кафе и был сомнительного качества, и переехав в Санкт-Петербург, я начала открывать для себя разнообразие кофейных напитков. Кроме того, жизнь сложилась так, что мое рабочее место граничило с кофейней, в которой готовят отличный кофе, а работники этого заведения стали уже близкими друзьями, которые готовы обсудить не только рабочие вопросы, но и поговорить о делах насущных и просто поболтать ни о чём. Именно в тот момент, когда я подружилась с ребятами из кофейни и пришло осознание того, что они воспринимают работу не просто как способ заработать деньги, а нечто намного большее, мне захотелось узнать, что же подразумевается под этим большим. Я задалась рядом вопросов. Каким образом люди приходят в кофейную сферу, и что ими движет? Как происходит процесс обучения данному делу? Формируется ли особый профессиональный взгляд, который влияет на повседневную жизнь вне работы? Каким образом происходит взаимодействие внутри рабочего коллектива? Каким образом происходит коммуникация в кофейной сфере, и что она дает? Каким образом происходит общение с посетителями? Бариста готовят исключительно кофе, или в их профессиональную деятельность включены ещё какие-то элементы? Какой он – бариста?
Изученность проблемы:
Вопрос идентичности является широким и многогранным, однако отдельной и важной частью является аспект профессиональной идентичности. Социологи, этнологи, психологи и узкий круг учёных смежных областей наук занимались проблемой идентичности сравнительно давно, однако в настоящее время данная тематика стала намного популярнее. Масштабы увеличились до национального и международного уровней, при этом словосочетание «профессиональная идентичность» всё чаще используется политологами, журналистами и государственными деятелями.
Идентичность как научная проблема своими корнями уходит в сравнительно давнюю историю. Рассмотрением вопросов идентичности через призму психологии, являющейся источником данного термина, занимались античные философы и их коллеги из средневековья – Джон Локк и Дэвид Юм. Упоминали об этом и П.А. Флоренский, С. Кьеркегор, М. Хайдеггер, М. Шеллер, Артур Шопенгауэр, П. Рикер, М. Фуко, М.К. Мамардашвили. Проблематикой индивидуальной идентичности, часто используя иную терминологию, занимались западные психологи А. Адлер, Ж. Лакан, З. Фрейд, Э. Эриксон и даже Юнг, а также их отечественные коллеги – В.В. Абраменкова, М.М. Бахтин, И.С. Кон и др.
Отечественная наука проблемы идентичности рассматривала больше в плане социальной и индивидуальной психологии. Б.Г. Ананьев, Л.И. Божович, Л.С. Выготский, И.С. Кон, А. Н. Леонтьев, М.И. Лисина, B.C. Мерлин, B.C. Мухина, Л.Д. Олейника и др. в своих работах сложили и использовали категориальный аппарат, рассматривая идентичность как проявление самосознания.
Актуальность:
Сфера оказания услуг и обслуживания постоянно растёт и развивается, наиболее стремительное развитие в настоящее время получили кофешопы, кофейни и точки продажи «coffee-to-go». Важнейшим и неотъемлемым элементом кофейных заведений являются его сотрудники – бариста, представители обоих полов различного возраста, занимающиеся приготовлением напитков на основе кофе. Как и в других сферах, со временем у бариста появляется профессиональная идентичность, которая может быть неотъемлемо связана с его собственной личностью, а также становится фундаментом для развития и успешной, здоровой работы в заведениях данной сферы.
Работник со сформировавшейся стабильной профессиональной идентичностью – профессионал – способен не только более комфортно чувствовать себя на рабочем месте, однако помочь продвижению компании и, соответственно, увеличению прибыли. Для более полного и чёткого понимания необходимости формирования профессиональной идентичности, а также формирования политики компании, направленной на развитие и поддержание оной проведена исследовательская работа, доказывающая актуальность данной темы.
В связи с вышесказанным, объектом исследования выступила нефранчайзинговая сеть кофеен «Кофебон», находящаяся в Санкт-Петербурге.
Предметом исследования в дипломной работе выступает политика профессиональной идентичности. В качестве основных способов получения информации использовались включенное наблюдение, а также полуструктурированные интервью с бариста «КофеБона».
Цель исследования состояла в том, чтобы выявить и проанализировать основные аспекты политики профессиональной идентичности петербургской сети кофеен.
Гипотеза исследования: профессиональная идентичность работника влияет на работу организации в целом. Соответственно, целенаправленное развитие политики профессиональной идентичности гарантирует наилучшее функционирование сети кофеен в целом.
Задачи исследования:
1) рассмотрение существующих теорий и концепций профессиональной идентичности и построение на их основе теоретической модели;
2) проведение интервью с работниками сети кофеен «Кофебон»;
3) на основании анализа интервью выявить, каким образом профессиональная идентичность бариста влияет на работу организации;
4) определить возможные перспективы в изучении профессиональной идентичности бариста.
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Идентичность – это общий термин, используемый в социальных науках для описания способности человека к идентификации и самоидентификации. Одним из основоположников концепции идентичности и детального рассмотрения данной проблемы был Эрик Эриксон. Его видение основано на идее о том, что идентичность – это совокупность чувства личной тождественности и непрерывности и чувства непрерывности разделяемого с другими образами мира. То есть, с одной стороны человек осознает себя как независимая единица, обладающая уникальными качествами, а с другой, он является частью определенной культуры, общества. Работа Эриксона была направлена на исследование процесса формирования личности на протяжении всей жизни. Идентичность представлялась Эриксону неким стержнем, вокруг которого строится личная жизнь человека: «В молодом человеке мы видим зарождение уникального соединения телесного облика и темперамента, одаренности и ранимости, инфантильных моделей поведения и приобретенных идеалов – со свободой выбора, которая будет реализовываться в доступных социальных ролях, профессиональном поле, в рамках предлагаемых обществом ценностей, заповедей учителей, образцах дружбы и первых сексуальных контактах» (Erikson 1975, 18-19). Как правило, в содержание понятия идентичность включают такие характеристики как раса, национальность, религия, особенности культуры, этнические характеристики группы, ее обычаи, особенности материальной деятельности.
Для того, чтобы лучше понять, что есть идентичность, рассмотрим различные концепции, используемые в социальных науках.

1.1 [bookmark: _Toc40991420][bookmark: _Toc40991760]Концепция идентичности в социальной антропологии

Антропология внесла огромный вклад в изучение вопросов идентичности. Изначально можно выделить следующие точки зрения на данный феномен.
Первый подход – примордиализм, утверждающий, что чувство идентичности и принадлежности к группе – устойчивое явление, определяемое объективными критериями, такими как наследование и общие биологические характеристики, то есть данный подход говорит нам о том, что идентичность – врожденное качество человека, которое не изменяется на протяжении всей жизни.
Второй подход – конструктивизм, говорящий о том, что идентичность не обусловлена природой, но также является врожденным качеством, на которое оказывается влияние в контексте культуры. Кроме того, существует инструментализм, который по своим идеям схож с конструктивизмом, но упор в данном подходе делается на политические процессы, то есть на формирование и изменение идентичности влияют политические процессы. Наглядным примером будет являться определение собственной национальной идентичности в рамках одного государства. Например, если в государстве существуют льготы для представителей малочисленных народов Севера, и я отношусь к данному народу по факту территориального места рождения, то мне будет выгодно приписывать себе идентичность данного народа, поскольку я смогу получать данные пособия. С другой стороны, если политика государства направлена против таких народов, мне будет выгоднее идентифицировать себя как представителя главенствующего этноса в данной стране. Таким образом, инструментализм показывает идею о том, что человек актуализирует ту идентичность, которая ему будет

[…]

П: То есть планов останавливаться здесь нет?
Л: Ну, прямо конкретно здесь нет. Но если откроется точка формата «кофе здесь», я бы с радостью туда пошла. Именно от «Кофебона». Или там может что-то связанное с нашим офисом, с кофейными делами, да, вообще с радостью. А застревать здесь, ну, начинает надоедать временами, когда ты одно и тоже делаешь постоянно, еще и в таком маленьком пространстве.
П: А вот если вернуться к теме общения с гостями. Как ты думаешь, входит ли в задачу бариста находить подход к людям? Получается ли у тебя?
Л: Да, входит. Получается, это не сложно, потому что в основном все ровесники, особенно если еще и младше, так это вообще проще. Ну, просто ведешь себя вежливо, улыбаешься, какую-нибудь шуточку там отпустишь. Типа: «О, вы не хотите брать печеньку? У вас с собой, ну, значит я могу за вас не переживать». И они сразу такие: «Оооооо *звуки умиления». Ну, вообще, по людям обычно видно, можешь ты с ними пошутить и вступить во взаимодействие, или нет. Или видно, что человек не хочет. Бывают люди, с которыми я не хочу взаимодействовать, потому что они хамят. А есть люди, которые и поболтать могут, то почему нет. Вообще, люди работающие в сфере обслуживания: на кассах, вот эти бариста, они в основном все, как бы это плохо не звучало, при приеме на работу смотрят на лицо. Откровенно там каких-нибудь уродов с кривыми торчащими зубами и глазами на выкате не возьмут, даже если он отличный специалист, но вот эти все кассиры, продавцы, мы же тоже по сути продавцы, они должны приятно выглядеть и уметь общаться. У нас несколько ребят ушло только потому, что они не умеют общаться с людьми. Они не интроверты, но даже по темпераменту смотрят. В основном это сангвиники, потом идут холерики. Меланхолики и флегматики очень редко вообще. Просто максимально редко. Флегматики вообще, мне кажется, не найдешь в работе с людьми именно на кассе флегматика. Ну и меланхолики тоже долго не задерживаются, по крайней мере на одном месте, потому что это слабый тип нервной системы, люди просто не выдерживают. Они просто физически не могут так работать. Дело не в том, что они плохие, просто это не для них
П: А что делать, прямо вот очень хочется варить кофе, а вот раз и ты флегматик?
Л: Ну так вари кофе, но не взаимодействуй с людьми. Есть же кофейни, где просто бариста стоит у кофемашины и все, а на кассе другой человек. Вот в том же «Буше». То есть ты тоже общаешься там с людьми, но гораздо меньше. Есть места, где вот как в «Коффиксе». За тачкой они стоят, а на кассе стоят другие люди. И ты стоишь спиной к людям, тебе просто кладут чеки, на которых написано, что надо делать, и ты стоишь и делаешь. Но это тоже такое себе, то есть это конвейерное производство, это да, прикольно, когда ты втягиваешься в процесс, делаешь пять напитков одновременно, у тебя тут молоко взбивается, еще что-то происходит. Это, конечно, прикольно и весело, но, мне кажется, все равно часть работы – это общение.
П: А тебе это общение что-то дает?
Л: Да, бывает заряжают настроением хорошим. Приходят люди, которые такие улыбчивые, все дела. Иногда что-нибудь интересное рассказывают. Женщина ко мне ходит с лабрадором, она про дрессировку мне столько всего рассказала. Бывает, приходят люди интересные, чего-то рассказывают. Я не могу сказать, что это очень полезная информация, но взаимодействие.
П: Есть утверждение, что бариста – это культура определенная. Можешь ли ты сказать, что это так и почему?
Л: Потому что кофе не так-то просто варить, как кажется. Многим кажется, что это просто нажал кнопку, темпером промял и все, супер. На самом деле в этом очень много тонкостей и, к сожалению, в России людям по большей части все-равно. Есть люди, действительно заинтересованные, и я не имею там ввиду снобов, которые: «Я пью только черный кофе, фильтр-воронка без сахара. Капучино это прошлый век.». На это внимание не стоит обращать. Но вообще, люди заинтересованные они делятся опытом, и это очень классно. У нас вот недавно была лекция, приходила девочка из «Департамента кофе», она там специалист по качеству, она в кофейной сфере 6 лет, и она рассказывала про чемпионаты кофейные, тоже как она к этому пришла, где она работала, что происходило, где хорошо работать, где не очень. На самом деле, вот так общаешься с людьми, просто вот на таком уровне простом, бытовом, без всяких заумных фраз. Конечно, есть такие моменты, но когда люди выпендриваются, пытаясь показать, что они в чем-то шарят – это стремно. Вообще нет желания общаться с такими людьми, потому что они как правило плохо в кофе понимают. Да, это интересно, посмотреть, как че происходит, приходить в разные кофейни, пробовать разный кофе.
П: Вот как раз по этому поводу. Изменилась ли твоя практика посещения кофеен после того как ты стала бариста?
Л: Ну, да. Я знаю, где я могу купить хороший кофе, где я могу взять просто капучино, и куда я могу пойти попить альтернативный хороший кофе. Я прихожу и говорю: «А что у вас там сегодня в фильтре?». И они говорят какую-то страну, и я приблизительно понимаю, что это будет по вкусу.
П: А какие-то еще вопросы может быть задаешь?
Л: Сначала, когда я только начинала работать бариста, я очень любила приходить в кофейни и доставать людей. Ну, я с моей шеф-бариста так и познакомилась. Она работала в кофейне с собой рядом с моим универом, а я приходила и доставала её. Она надо мной угорала, но я тогда не понимала, что она надо мной угорает, потом уже поняла.
П: Хорошо, а дай, пожалуйста, определение того, кто такой бариста?
Л: Человек, заинтересованный в кофе и умеющий его готовить. Не варить, а именно готовить. Кофе не варят, потому что варка происходит при ста градусах.
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