ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу, выполненную на тему «Между работой и

профессией: политика профессиональной идентичности бариста в кофейнях Санкт-

Петербурга» Козловой Полиной Ивановной, обучающейся по направлению

«Социология» основной образовательной программы бакалавриата 040100 «Социология»,

по профилю «Социальная антропология»

Козлова Полина Ивановна посвятила свое выпускное квалификационное

исследование изучению классическому для социологии и антропологии

профессии, но актуальному и чрезвычайно проблемному вопросу, в какой

момент работа ради заработка превращается в профессию, сносящуюся

стержнем для самоидентификации. Полина Ивановна в своем проекте

обращается к профессиональному сообществу барист, которое

сформировалось на базе культуры кофеен Санкт-Петербурга, вообще, и сети

кофеен «Кофебон», в частности.

Квалификационная работа по изучению политики профессиональной

идентичности, которую реализует сеть кофеен, стала личностно осмысленным

проектом, базирующимся на саморефлексии Полины Ивановны. Данное

исследование носит самостоятельный характер. В рамках полевой работы,

выполненной в качественной стратегии, Полина Ивановна Козлова провела

включенное наблюдение, ряд глубинных интервью, собрав богатые и

разнообразные материалы и приобретя хорошие навыки по организации и

проведению антропологического case-study. Она самостоятельна и

мотивированна. П.И. Козлова обладает развитыми исследовательским чутьем

и социологическим воображением.

На протяжении периода обучения в бакалавриате Полина Ивановна была

вовлечена еще в ряд исследовательских проектов, позволивших ей приобрести

и закрепить профессиональные компетенции социолога. Так, например,

рамках университетской практики она участвовала в исследовательской

экспедиции, направленной на выявление гражданских активностей в Тотьме.

Полина Ивановна Козлова демонстрирует, что приобрела профессиональные

компетенции, заложенные в учебном плане бакалавриата по направлению

«Социология», и в той мере, в таком ракурсе и объеме, который задается

характером проблематики, теоретико-методологическими основаниями и

практико-прикладными аспектами проведенного исследования.
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